

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


 Kum 2024 a Higher Secondary School teacher transfer leh Transfer Travel Allowance

 chungchang.


Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA to ask –


*141 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


(a) Kum 2024 a Higher Secondary School zirtirtu transfer vak kha eng vang nge?


(b) Kum 2024 hnu lamah Transfer Travel Allowance atan engzat nge sen a nih tawh? (Higher Secondary School, High School, Middle School leh Primary

School)


 ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


 Samagra Shiksha hnuaia Cluster Resource Centre (CRC), Block Resource Centre (BRC),

 District Project Office (DPO) leh State Project Office (SPO) chungchang.


Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA to ask –


*142 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


(a) Samagra Shiksha hnuaia Cluster Resource Centre (CRC), Block Resource

Centre (BRC), District Project Office (DPO) leh State Project Office (SPO)

a thawk tur atana lak engzat nge awm?


(b) Advertisement hmanga in lak zat min hrilh thei em?


 ZOTHANSANGA RALTE

 Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS


Aikal lak chungchang.


Pu LALCHHUANTHANGA to ask –


*143 Will the Hon’ble Minister for Department of Personnel & Administrative

 Reforms be pleased to state -


(a) Aikal lak chungchang hi zawm that a ni em?


(b) Zawm tha lo awm ta se, eng Department in nge zawm tha lo?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session: February-March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


TRANSPORT DEPARTMENT


Motor Vehicle Act ngaihhnathiamna (exempt) chungchang.


Dr. K. BEICHHUA to ask –


*144 Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to state –


(a) Mizoram Vehicle Outsourcing Policy hnuaia private car Sorkar Official tana hire hi Motor Vehicle Act tlawhchhana ngaihhnathiam (exempt) a ni

em?


(b) Ni lo ta se, Sorkar hian Motor Vehicle Act bawhchhe chungin Vehicle

Outsourcing Policy hi a kalpui reng tihna a ni em?


ZOTHANSANGA RALTE

         Commissioner & Secretary


***J***


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


FINANCE DEPARTMENT


Health Care chungchang.


Pu LALRINSANGA RALTE

Pu K. LALDAWNGLIANA

Pu R. ROHMINGLIANA


*145 Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state -


Sorkar hnathawkte atangin health care atan kumtin engzatte nge Sorkar‐in an hlawh atangin a lak/cut sak?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***


to ask –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


 Hostel chungchang.


Pu K. HRAHMO to ask -


*146 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya Hostel (Hostel for girls from disadvantaged groups (SC, ST, OBC, Minority, BPL) in educationally backward blocks of India, providing free lodging food, education (Classes VI-XII) hi Tipa-ah hian min din sak ve thei ang em?


ZOTHANSANGA RALTE

      Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


RURAL DEVELOPMENT & ADMINISTRATION DEPARTMENT


 MGNREGA hnuaia mipui inhlawhna chungchang.


Pu T. LALHLIMPUIA to ask -


*147 Will the Hon’ble Minister for Rural Development & Administration Department be pleased to state –


(a) Kumin chhungin MGNREGA hnuaia mipui inhlawhna atana sum engzat nge State Sorkar-in a hmuh tawh?


(b) Material Component hnuaiah engzat nge kumin chhungin hmuh a nih tawh?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT


Zu chhiah chungchang.


Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask -


*148 Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –


      ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***M***


(a) Kum 2024-25 leh 2025-26 chhungin Mizoram Sorkar-in zu chhiah atangin cheng engzat nge a hmuh?


(b) The Mizoram Liquor (Prohibition) Amendment Act, 2025 hnuaiah zu lei phalna Red Card nei engzat nge awm?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


FINANCE DEPARTMENT


Cess chungchang.


Pu C. NGUNLIANCHUNGA

Pu H. LALZIRLIANA

Pu LALRINSANGA RALTE

Pu K. LALDAWNGLIANA

*149   Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***M***

(a) September, 2024 to 31st December, 2025 chhungin petrol leh diesel atanga Sorkar‐in social infrastructure atan cess/tax engzat nge a lak tawh?


(b) September, 2024 atanga Sorkar‐in Petrol leh Diesel chhiah nasa taka a tihsan atangin tun thlengin sum engzat nge a hmuh tawh?


(c) Chuta tang chuan hnathawh nan engzat nge hman a nih tawh?


(d) A hmanna tlangpuite min hrilh thei em?


(e) Pawisa hmuh atang hian khawi kawngte nge siam a nih tawh?


(f) April 2025 ‐ January 2026 chhungin Diesel leh Petrol atangin Road Maintenance Cess cheng engzat nge hmuh a nih?


(g) Hemi chhung vek hian Social Infrastructure & Services Cess-ah cheng engzat nge hmuh a nih?


(h) Road Maintenance Cess‐a chhiah hmuhte hi kawngpui siam nan PWD hnenah pek a ni tawh em? Cheng engzat nge pek a nih tawh?


(i) Social Infrastructure & Services Cess hi eng atan nge hman tum a nih?


to ask -


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::

Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


FINANCE DEPARTMENT

Cess chungchang.

Dr. K. BEICHHUA

Pu RAMTHANMAWIA     to ask -

Pu H. LALZIRLIANA


*150 Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***M***


(a) September, 2024 to 31st December, 2025 chhungin petrol leh diesel atanga Sorkar‐in road infrastructure atana cess/tax a collect tawh engzat nge?

(b) He sum hi eng atan nge hman a nih?


(c) Chuta tang chuan kawng siam nan engzat nge hman a nih tawh?


(d) Implement Department-ah pekchhuah a ni tawh em?


(e) Pekchhuah ni leh pekchhuah zat min hrilh thei em?


(f) Petrol leh Diesel atanga Road Maintenance Cess lak atangin Sorkar-in sum engzat nge a hmuh tawh?


(g) Road Fund-Board-ah pekchhuah a ni tawh em?


(h) Pekchhuah ni leh pekchhuah zat min hrilh thei em?


(i) Sorkar kum kal mekah Road Maintenance cess atangin Sorkar-in cheng engzat nge sum a hmuh tawh?


(j) Mizoram PWD-ah kawng siam nan engzat nge pekchhuah tawh a nih?


(k) Social Infrastructure & Services Cess atangin Sorkar-in cheng engzat nge a hmuh tawh?


(l) A concern Department-ah engzat nge pekchhuah tawh a nih?


(m) Department wise‐a pek a nih dan min hrilh thei em?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


TRANSPORT DEPARTMENT


 Rel kawng chungchang.


 Pu LALRINSANGA RALTE to ask -


*151 Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to state –


 Sairang - Zorinpui rel kawng hian Thenzawl a tlawh dawn em?


ZOTHANSANGA RALTE

                  Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS


 e-Office chungchang.


Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask –


*152 Will the Hon’ble Minister for Department of Personnel & Administrative Reforms be pleased to state –


(a) Office eng zatah nge e-Office kalpui tawh a nih?


(b) Khawi Office-ah te nge hma lak leh tum a nih?


(c) e-Office that zawkna min hrilh thei em?


 ZOTHANSANGA RALTE

       Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS


Mizoram Public Service Commission (MPSC) hnuaia state service lak leh hmasak ber turah Optional Subject chungchang.


Pu R. ROHMINGLIANA to ask –


*153 Will the Hon’ble Minister for Department of Personnel & Administrative

 Reforms be pleased to state -


Mizoram Public Service Commission (MPSC) hnuaia state service lak leh hmasak ber turah Optional Subject a la awm dawn em?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


RURAL DEVELOPMENT & ADMINISTRATION DEPARTMENT


 Project Rotling - MGNREGA hnuaia project chungchang.


Pu T. LALHLIMPUIA to ask -


*154 Will the Hon’ble Minister for Rural Development & Administration Department be pleased to state –


(a) Project Rotling - MGNREGA hnuaiah project engzat nge kalpui a nih?


(b) He Project atanga mipuite tan eng nge hlawkna tur emaw chhawr theih tur awm?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


 Lungsen Middle School -II chungchang.


 Pu R. ROHMINGLIANA to ask -


*155 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


Lungsen Middle School – II, Date 29/4/2024 a kang ral vek kha sak that tumna a awm em?


ZOTHANSANGA RALTE

      Commissioner & Secretary


***C***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


School upgrade chungchang.


Pu RAMTHANMAWIA

Pu H. LALZIRLIANA

Pu K. LALDAWNGLIANA

Pu R. ROHMINGLIANA


*156 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


   ZOTHANSANGA RALTE

   Commissioner & Secretary


***M***


(a) Sorkar hmasain school hrang hrang upgrade tura a lo tih tawh te kha eng zat nge an upgrade tawh?


(b) Tih fel a la nih loh chuan upgrade tumna a awm em?


(c) Tih fel a la nih loh chuan eng nge a chhan?

to ask -


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS


Aikal chungchang.


Pu JEJE LALPEKHLUA to ask –


*157 Will the Hon’ble Minister for Department of Personnel & Administrative

 Reforms be pleased to state -


(a) Aikal lak vanga Sorkar-in thunnuna a pek mi engzat nge awm tawh? Tute nge an nih a, engtin nge hrem an nih?


(b) Loh theih loha aikal lak ngai an awm a, aikal laka efficiency sang zawkte a awm theih bawk a, chutiangah chuan, Sorkar hian aikal lak dan siam tumna a awm em?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


 School Upgradation chungchang.


Pi PROVA CHAKMA to ask –


*158 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


(a) Tuna Adhoc - Aided leh Deficit Sikul Upgrade tura hmalakna a awm em?


(b) A awm chuan khawi Sikulte nge Upgrade tum a nih?


(c) A awm loh chuan eng nge a chhan?


ZOTHANSANGA RALTE

      Commissioner & Secretary


           ***C***


MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT


NDPS Act hnuaia ruihhlo man chungchang.


Dr. K. BEICHHUA to ask –


*159 Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –


(a) Sorkar kum kal mekah Department in NDPS Act hnuaiah ruihhlo engzat nge

a man tawh?


(b) Ruihhlo man Myanmar atanga rawn lut engzat nge?


(c) Kan thenawm State Tripura, Assam leh Manipur atanga rawn lut engzat nge?


ZOTHANSANGA RALTE

Commissioner & Secretary


***Z***


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Sixth Session : February - March, 2026.

For answer on Tuesday, the 3rd March, 2026.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


 Higher Secondary school zirtirtu lak chungchang.


Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA to ask –


*160 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


Kum 2024 hnuah Higher Secondary School zirtirtu eng zat nge lak belh ni tawh?


ZOTHANSANGA RALTE

      Commissioner & Secretary


           ***C***

